
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  ISTANZA DI RIMBORSO DELLE SOMME IMPUTATE E 
RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 4 C.2 LETTERA B) DEL D.L. 119/2018

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTO l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018 che ha previsto l’annullamento automatico 
dei debiti che, alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018), presentavano un 
importo residuo fino a mille euro, se relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 
1 gennaio 2000 al 31 di cembre 2020;

VISTO che il successivo comma 2 lettera b) del D.L. 119/2018 prevede che “le somme 
versate dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle rate da 
corrispondersi per altri debiti eventualmente inclusi nella definizione agevolata anteriormente 
al versamento, ovvero, in mancanza, a debiti scaduti o in scadenza e, in assenza anche di 
questi ultimi, sono rimborsate, ai sensi dell'articolo 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del 
decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112. A tal fine, l'agente della riscossione presenta all'ente 
creditore richiesta di restituzione delle somme eventualmente riscosse dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2018, riversate ai sensi dello stesso articolo 
22 del decreto legislativo n. 112 del 1999. In caso di mancata erogazione nel termine di 
novanta giorni dalla richiesta, l'agente della riscossione è autorizzato a compensare il relativo 
importo con le somme da riversare”;

CONSIDERATO che, così come disciplinato dall’art. 4 c. 1 del D.L. 119/2018,  sono 
state trasmesse dall’Agenzia delle  Entrate Riscossione, prot. 2023-ADERISC – 11084056 –
19000CZ del 18/12/2023, le evidenze delle partite oggetto di annullamento con il tracciato 
previsto dal D.M. 15.06.2015 e che, sulla base dei provvedimenti di annullamento 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000670 del 21/12/2023



telematicamente trasmessi per il tramite dello Stato della Riscossione (provvedimenti di 
sgravio di tipologia “Q”), sono state inoltre generate le evidenze delle somme da riallocare in 
quanto incassate (e di conseguenza riversate) su partite oggetto di annullamento normativo, si 
è provveduto a quantificare l’ammontare da chiedere a rimborso ai sensi del sopra citato art. 4 
comma 2 lettera b) del D.L. 119/2018 relativo al pagamento effettuato dal contribuente 
decurtato degli importi di aggi ed IVA trattenuti in sede di originario riversamento;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA

- di effettuare il rimborso del complessivo ammontare di euro 10.734,32 riferito alle 
somme riscosse dalla data di entrata in vigore del D.L. 119/2018 fino al 31 dicembre 
2018 e riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del decreto legislativo n. 112 del 1999.

- di imputare, l’importo di euro 10.734,32 sul conto 325057 del centro di costo AB02 
dell’esercizio finanziario in corso;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-21T11:57:00+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




